(*) EDITAL  SMA Nº 294, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista o processo 07/007257/2011 e, em
conformidade com o disposto na Resolução SMA Nº 1975, de 19 de outubro de 2015, convoca
os candidatos que obtiveram frequência igual ou superior a 90% nas aulas ministradas no
Curso de Formação, para serem submetidos à Prova Prática de Aula - TURMA 3 , referente
ao Concurso Público para provimento de cargo de Profes sor I - Língua Portuguesa , do
Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de  Janeiro,  no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação .

I. DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. A Prova Prática de Aula será realizada no dia 20 de dezembro de 2015  e valerá 100
(cem) pontos, sendo considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou
superior a 60 (sessenta) pontos .

2. A Prova será avaliada por dois examinadores e a nota do candidato será o resultado da
média das duas notas.

3. Para elaboração do planejamento de aula a ser entregue à Banca Examinadora no dia da
Prova Prática de Aula, em data e horário determinados no Anexo Único deste Edital, o
candidato deverá escolher um dos dois temas  sugeridos para cada ano de escolaridade;

3.1 o candidato deverá levar duas vias do planejamento do tema escolhido, para cada
ano de escolaridade, cujo modelo consta do site http://concursos.rio.rj.gov.br;

3.2 somente o planejamento de aula do ano de escolaridade, sorteado, deverá ser
entregue à Banca Examinadora, em duas vias;

3.3 a apresentação do tema escolhido, conforme o ano de escolaridade sorteado no
momento de realização da prova, deverá atender ao tempo mínimo de 15 (quinze)
minutos e máximo de 20 (vinte) minutos;

3.4 o planejamento de aula a ser apresentado pelo candidato deverá estar em
consonância com as Orientações Curriculares do Município do Rio de Janeiro,
disponíveis no endereço http://www.rio.rj.gov.br/sme .

4. O candidato poderá utilizar na apresentação do tema escolhido, referente ao ano de

escolaridade sorteado, os seguintes recursos: cartazes, jogos lúdicos, álbum seriado,
gravuras/imagens e equipamento eletrônico e/ou digital;

4.1 o candidato poderá utilizar, somente, o equipam ento eletrônico e/ou digital
disponibilizado nos locais de prova;

4.2 para utilizar o equipamento eletrônico e/ou dig ital na aula prática, o candidato
deverá  trazer o trabalho em pen drive ;

4.3 caberá ao candidato a inteira responsabilidade por problemas e/ou
impossibilidades para a abertura e/ou utilização do (s) arquivos(s)
eletrônico(s) e/ou digital(is) nos  equipamentos di sponibilizados nos locais de
prova;

5. A Banca registrará na ficha de avaliação do candidato o ano de escolaridade sorteado e o

respectivo tema, bem como a entrega do planejamento de aula.

6. Não será permitida a presença de candidato concorrente às Provas Práticas, sob pena de

sua desclassificação.

7. Não será permitido a nenhum dos demais presentes à Prova Prática de Aula a

interferência nas aulas públicas, bem como o uso de câmeras, celulares, filmadoras ou
similares que possam reproduzir e/ ou transmitir seu conteúdo.

8. A avaliação de desempenho do candidato será feita considerando:

• adequação da linguagem ao ano de escolaridade;
• conhecimento do assunto
• o planejamento da aula
• a capacidade de síntese
• desenvolvimento da aula

II. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova no Anexo Único deste
Edital com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, portando
o original do documento de identidade reconhecido em todo o território nacional;

1.1 o candidato que deixar de apresentar, no dia de rea lização da prova,
documento que o identifique e que seja reconhecido em todo o território
nacional, alegando qualquer justificativa, não real izará a prova e será excluído
do certame;

1.2 não haverá aplicação de prova fora do dia horário e local estabelecidos neste Edital.

2. Não será permitido ao candidato, no local de realização de prova, utilizar filmadora,
gravador, máquina de calcular, telefone celular, bem como aparelhos que possibilitem
qualquer forma de comunicação, nem material de consulta, inclusive jornais e revistas.

3. O telefone celular deverá permanecer desligado, inclusive os alarmes que nele tiverem

ativos desde o momento da entrada até a retirada do candidato do local de prova.

4.  Esta etapa está sob as normas deste Edital e do Edital SMA nº 159/2012 e de suas

alterações.

(*)  Republicado por incorreções

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2015

MARCELO QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A N E X O  Ú N I C O A N E X O  Ú N I C O A N E X O  Ú N I C O A N E X O  Ú N I C O

ENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

ESCOLA DE FORMAÇÃO DO PROFESSOR
CARIOCA PAULO FREIRE Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

ESCOLA MUNICIPAL RIVADÁVIA CORREA Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

1 26 1010791
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

20/12/2015 9h
E.M.

RIVADÁVIA
CORREA

1 27 1014437 ALESSA PATRICIA DIAS DA SILVA

1 28
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

1 29
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

1 30 1007692
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

1 31 1018923 JEANY CHRISTINE MOURA DA SILVA BONIOLI

1 32 1011908 CRISTIANO DA SILVA BRASIL DE MORAES

1 33 1016107
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

1 34 1007774 CELME DE ALCANTARA VELEMEM ALVES

1 66* 1010306
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

1 68* 1012831
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 25 1002493
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 26 1017383
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 27 1015213
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 28 1015029 DANIELA DA SILVA DE SOUZA

2 29 1005448
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 120* 1017078
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

2 137* 1004556 JANE KELLY DE SOUZA NASCIMENTO

2 369** 1009011 EDMILSON OLIVEIRA DOS SANTOS

3 24 1008018 ALESSANDRA FONTES CARVALHO DA ROCHA

3 25 1016473
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

3 26 1015972
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

3 27
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

3 28 1016979
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

3 29 1002227
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

3 30 1016067 SILVESTRE PINHEIRO ARRUDA

3 31 1018489 FERNANDO LUIZ FARINHA ROCHA

3 85* 1009915 MARIANA MUNIZ OLIVEIRA

3 86* 1005683 NADJA LIMA DA SILVA

7 36 1018021 AMANDA DRUMOND DAUCH

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

4 26 1011933 LUDWIG FERREIRA ARAUJO

20/12/2015 10h
E.M.

RIVADÁVIA
CORREA

4 27 1011918 ARIANE OLIVEIRA DE SOUSA

4 28 1007717 RAQUEL SUCUPIRA CATIBE DA SILVA

4 29 1001976 MARIA CRISTIANI LEITE LEAL

4 30 1007417
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 31 1015825
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 32 1016062 FABIANA FARIA MARTINS

4 33 1002514 HANNA CHIAPETTA PORTELLA MAGALHAES

4 34 1013679
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 35 1010075
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 36 1002445
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 37 1013743 KARLA SANTOS DA SILVA

4 38 1018654 WENDEL FERNANDES PROCESSY

4 39 1017105 PABLO PULLIG TEIXEIRA

4 40
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

4 41 1014995
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 42 1003598
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 43 1007676
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 44 1010041 DANIELLE QUEIROZ DOS SANTOS

4 107* 1013131 MONICA ANICETO BARROS

4 113* 1004080
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

4 133* 1003613 SERGIO HENRIQUE FIGUEREDO ANTAO

4 137* 1003441
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

5 26 1016425 ELISIENE DE MELO BARBOSA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

5 27 1018433 PAULO CESAR MACEDO FERNANDES

20/12/2015 11h
E.M.

RIVADÁVIA
CORREA

5 28 1018071 MARA PEREIRA MARIANO

5 29 1018013
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

5 30
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

5 31 1011841 JAKELINE BASTOS DE SIQUEIRA

5 32 1007273
DEBORA MARIA MARTINS ACIOLY RIBEIRO

DIAS

5 33
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

5 34 1019303
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

5 35 1004716 RAQUEL DA SILVA ESQUERDO

5 94* 1008187 VIVIANE MAIA DOS SANTOS

5 99* 1010632
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

6 27 1004677 MARCIA REGINA DOS SANTOS SILVA

6 28 1016064 MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA COSTA

6 29 1016054 MARCIO THEODORO CAIRO

6 30 1001928 PAULA SANTOS DE OLIVEIRA DA SILVA

6 31 1002810
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

6 32 1004709 LETICIA CEDRO SIQUEIRA

6 33
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

6 34 1008327 CELSO ALBUQUERQUE LIMA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

6 39* 1003395 REGENE DE PAULO TELLES

20/12/2015
13h

30min

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA

6 42* 1012317 JAILSON DE MELO PEREIRA

7 25 1011966 REGINA COELI COSTA CANIZIO

7 26 1016834
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

7 27 1005480
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

7 28 1003139 NYCOLE SEQUEIRA DE LANNA

7 29
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

7 30 1004029 ROSANGELA RODRIGUES DO AMARAL

7 31 1007670 LIVIA FERREIRA ALVES DA SILVA

7 32 1015747 ROBERTA PREISSLER MARCOLINO

7 33 1013184 KIM RODRIGUES LOPES

7 34
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc),  já convocado para o Curso de
Formação

7 35 1005442
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

7 37 1016525 ELISABETH MARTINS COSTA

7 120* 1010832 ROGERIA MONTEIRO ALVES F. DOS SANTOS

7 121* 1010625 ROZEMAR CUNHA DA GAMA LEMOS

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO
7 139* 1002077 ANDRESSA CRISTINA DE OLIVEIRA

20/12/2015
14h

30min

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA

8 26
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

8 27 1019025 JOSIANE DA SILVA VIEIRA

8 28 1004931 DEBORA RIBEIRO KELMER DE OLIVEIRA

8 29 1002211 FERNANDO ROCHA DA SILVA

8 30
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

8 31
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

8 32 1010628
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

8 33 1006073 MARIA DA PENHA SILVA

8 34
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

8 35 1002496
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

8 36 1018772
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

8 42* 1004555
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

8 44* 1005528
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 26
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

9 27 1008796 BRUNO HUMBERTO DA SILVA

9 28 1010958
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 29 1005469 RODYN WAGNER MENDONCA DE ARAUJO

9 30
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

9 31 1002235
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 32 1009601 MARCOS ANTONIO BEZERRA DA SILVA JUNIOR

9 33 1007902 CRISTIANE MENDONCA PEREIRA VITORIANO

9 34 1013419 SERGIO BARRETO DE OLIVEIRA

9 35 1002847 MICHELE CRISTINE SILVA DE SOUSA

9 36 1002909
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 37 1003703 ELAINE DA SILVA FARIA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO
9 38 1017688 BEATRIZ FELICIANO DE SOUZA

20/12/2015 9h

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

9 39 1018183 MARIA ELIZA DE MELLO FARIA

9 40 1005735 PILAR CORDEIRO GUIMARAES

9 41 1015920
NATHALIA GUIMARAES SILVA RODRIGUES

PIRES

9 42
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

9 43 1004770 FERNANDA BRAGA RIBEIRO

9 44 1010541 ELIETE MONTEIRO DE MORAIS

9 45 1015573 SAMARA MARCELINO RAMOS DE LIMA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

9 46 1003915 ALINE FAGUNDES DE OLIVEIRA

20/12/2015 10h

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

9 47 1018512 CARLOS ALBERTO ACCIOLY DE SOUZA FILHO

9 57* 1007884 ROBSON RAFAEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO

9 89* 1012346 ALINE DA SILVA BOAVENTURA

9 100* 1017933
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 105* 1007171
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

9 107* 1012596 JOSE CARLOS ANGELO DA CONCEICAO

10 25
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 26 1005040 MICHELE DOS ANJOS REBELO

10 27
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 28 1006162
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 29
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 30 1006934
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 31 1002310 GLAUCO HOMERO VIEIRA DE BARROS

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

10 32 1013725 CARLA DA GLORIA CORREA SENRA

20/12/2015 11h

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

10 33 1011986
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 34 1011685 NATHALIA AUGUSTO PEREIRA

10 35 1009695 LUCIANE DA SILVA GRIFFO

10 36 1018413 THAYANE MOUTINHO

10 37 1010047
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 38 1013384 ISABELLA GONCALVES DA SILVA

10 40 1010750 ALINE CORREIA TEIXEIRA RIBEIRO

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

10 41 1007526 PATRICIA DE OLIVEIRA DA PENHA

20/12/2015
13h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

10 42
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 43 1015069
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 44 1004838
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 45 1011437 ANA CARLA LEAL DA COSTA

10 46 1013675 LUCIANA DA SILVA OLIVEIRA

10 47 1009810 ELISANGELA BARBOSA DOS SANTOS

10 48
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 49 1003184
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 50 1019138
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 51
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso de
Formação

10 52 1007091 LUIZ CARLOS MENDONCA DA SILVA

10 53 1015998 VANICIA FERREIRA DE MIRANDA VILLELA

10 54 1009406 MARIA APARECIDA DA SILVA QUINHOES

10 55 1015730 MICHELLI FUJIMOTO FERREIRA DA SILVA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DIA HORÁRIO LOCAL DE

REALIZAÇÃO

10 56 1013686
RENATA GRAZIELLE N. MORANDI DE

CARVALHO

20/12/2015 14h30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

10 57 1006557 THAIS GAMELLEIRO SOARES

10 58 1012822
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 65* 1003072 ANDREIA PAULA MARCELINO DE SOUZA

10 67* 1005291 MARIA LUZIA PAULA CARDOSO

10 70* 1007129
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 86* 1002544 BRUNO DE SOUZA

10 98* 1007944 MARCIA CRISTINA DA SILVA RAMOS

10 99* 1007672
Candidato eliminado por frequência, no Curso de

Formação

10 100* 1006305 HELOISA HELENA DE LIMA SANTOS

10 39 1013764 JULIANA PEREIRA LANNES

2 24 1014363 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE FREITAS

(*)  Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e Índios  - NI  (Lei nº 5.401/2012 - Declaração de
inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

(**) Candidato beneficiário da lei 2.111/94